ĐẠI HỘI                                  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
ĐẢNG BỘ XÃ BÌNH THÀNH

Lần thứ IX- nhiệm kỳ 2015-2020          Bình Thành, ngày 3  tháng 6  năm 2015

                    *
       Số          NQ/ĐH

NGHỊ QUYẾT
Đại hội đảng bộ lần thứ IX nhiệm kỳ 2015-2020.

                                                    - - -
Đại hội đảng bộ xã Bình Thành lần thứ IX, nhiệm kỳ 2015-2020 được tiến hành từ ngày 02 đến ngày 03 tháng 6 năm 2015. Tham dự đại hội có 95/98 đảng viên được triệu tập.

Sau khi nghe Báo cáo Chính trị, báo cáo kiểm điểm Ban chấp hành đảng bộ khóa VIII trình trước đại hội; đại hội nghiêm túc tiếp thu ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Trần Duy Tuyến- Tỉnh ủy viên, Bí thư Thị ủy-  Chủ tịch HĐND thị xã và ý kiến phát biểu của các đảng viên tham dự đại hội.

ĐẠI HỘI QUYẾT NGHỊ

1. Đại hội tán thành những nội dung cơ bản về đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết đại hội lần thứ VIII và phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ thời kỳ 2015-2020 nêu trong báo cáo chính trị.
A. Tình hình thực hiện Nghị quyết đại hội chi bộ lần thứ VIII nhiệm kỳ 2010-2025.

Nhiệm kỳ vừa qua bên cạnh những thuận lợi cơ bản trong quá trình thực hiện Nghị quyết đại hội đảng các cấp và Nghị quyết đại hội đảng bộ gặp không ít khó khăn, thách thức như thiên tai dịch bệnh, biến đổi khí hậu, tình hình thế giới có những diễn biến phức tạp khó lường, nhất là tình hình trên Biển Đông khi Trung Quốc hạ đặt dàn khoan Hải Dương 981 trái phép vào sâu thềm lục địa và vùng đặc quyền kinh tế của nước ta đã ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình sản xuất và đời sống của nhân dân. Song dưới sự lãnh đạo sâu sát của Ban thường vụ Thị ủy, sự chỉ đạo trực tiếp của UBND thị xã, sự phối hợp giúp đỡ của của các cơ quan, ban ngành thị xã ; đảng bộ và nhân dân xã Bình Thành đã nổ lực khắc phục khó khăn đoàn kết một lòng nổ lực phấn đấu thực hiện đạt được nhiều kết quả quan trọng trên tất cả các lĩnh vực hầu hết các chỉ tiêu đều đạt và vượt so với kế hoạch Nghị quyết đại hội lần thứ VIII đề ra. Kinh tế tiếp tục tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng định hướng đã xác định “ Nông nghiệp, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp”, cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư khá đồng bộ, bộ mặt nông thôn ngày càng được khởi sắc, đời sống nhân dân được nâng lên rõ rệt. Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất hàng năm của giai đoạn 2010-2015 đạt 14,89 % năm cao hơn 3,34% so với  bình quân 5 năm trước. Thu nhập bình quân đầu người là 18 triệu đồng/năm, xã hoàn thành 12/19 tiêu chí về xây dựng nông thôn mới.
Sản xuất nông nghiệp tiếp tục được giữ vững, ổn định một số cây trồng vật nuôi được đưa vào sản xuất đem lại hiệu quả kinh tế, các hoạt động thương mại dịch vụ có những chuyển biến tích cực đáp ứng nhanh và đầy đủ các nhu cầu sản xuất kinh doanh và của đời sống nhân dân. Công tác thu ngân sách có nhiều cố gắng, năm 2015 ước tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 562 triệu đồng tăng 242 triệu đồng  so với năm 2010. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội trên địa bàn xã ước đạt 45 tỷ đồng.
Lĩnh vực văn hóa-xã hội có nhiều chuyển biến, phát triển toàn diện và ngày càng xã hội hóa. Đời sống tinh thần của nhân dân tiếp tục được nâng lên, tỷ lệ hộ khá, hộ giàu tăng, hộ nghèo giảm, công tác quốc phòng được đảm bảo, tình hình ANCT-TTANXH giữ vững ổn định.

Hệ thống chính trị từ xã đến thôn ngày càng được tăng cường củng cố, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đảng viên được phát huy, đảng bộ hàng năm được công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Thực hiện việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và thực hiện Nghị quyết TW 4 (khóa XI) của Đảng “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” bước đầu đã đem lại hiệu quả thiết thực, truyền thống đoàn kết thống nhất trong đảng bộ được giữ vững và phát huy.

Tuy nhiên so với yêu cầu phát triển giai đoạn hiện nay vẫn còn một số tồn tại hạn chế sau:

Công tác lãnh đạo của đảng ủy có việc chưa sâu sát, việc thực hiện nguyên tắc tổ chức sinh hoạt đảng nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ có lúc chưa nghiêm.

 Phân công trách nhiệm quản lí nhà nước và sự phối hợp của mặt trận, các đoàn thể, có lúc chưa xác định rõ, phong cách lề lối làm việc của một số cán bộ, đảng viên chưa thực sự khoa học, năng lực của một số cán bộ lãnh đạo quản lí chưa ngang tầm, hoạt động của một số đoàn thể có mặt chưa đáp ứng yêu cầu.

 Ý thức trách nhiệm của một bộ phận cán bộ và nhân dân chưa cao đã ảnh hưởng không nhỏ đến quá trình phát triển KTXH của xã trong thời gian vừa qua.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHIỆM KỲ 2015 - 2020

I. MỤC TIÊU:

Mục tiêu tổng quát của giai đoạn 2015–2020 là “ Phát huy thế mạnh của địa phương khai thác tối đa mọi nguồn lực, tiềm năng lợi thế trên địa bàn để đẩy mạnh phát triển sản xuất, tiếp tục phát triển kinh tế theo hướng “Nông nghiệp- Dịch vụ-TTCN”, tăng cường kêu gọi đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng tạo tạo điều kiện thuận lợi để đẩy nhanh phát triển KTXH”. Từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đảng viên; Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hiện tốt quy chế dân chủ, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tăng cường mở rộng khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, huy động tối đa mọi nguồn lực để xây dựng xã Bình Thành đạt xã nông thôn mới trước năm 2020.
II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU ĐẾN NĂM 2020:

1. Tốc độ tăng trưởng, giá trị sản xuất các ngành kinh tế bình quân hàng năm giai đoạn 2015 - 2020:   16,30 %

Trong đó:

- Ngành nông nghiệp:  8- 10 %

- Dịch vụ:  17,34 %

- TTCN:   21,56  %

2. Cơ cấu kinh tế:

- Kinh tế nông nghiệp: 55,8 %

- Dịch vụ : 26,8 %
- TTCN và xây dựng:  17,4 %

3. Tổng mức đầu tư toàn xã hội 5 năm:  120 tỷ.
4. Thu ngân sách trên địa bàn đến năm 2020:  1,0-1,2 tỷ đồng

5. Thu nhập bình quân đầu người: 35 - 40 triệu đồng /người năm

6. Giá trị sản xuất bình quân trên 01 ha đất nông nghiệp trên 50 triệu đồng.

* Về văn hóa - xã hội:

          7. Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia: 100 %
8. Số thôn, cơ quan duy trì đạt chuẩn văn hóa hàng năm: 100%

9. Phấn đấu xã đạt chuẩn nông thôn mới trước năm 2020
10. Tỷ lệ phát triển DSTN : 1,0 %

11. Tỷ lệ lao động qua đào tạo, tập huấn : 61,66 %
12. Tỷ lệ hộ nghèo còn dưới:   4 %

          13. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng:  7- 7,5 %
* Về môi trường:

14. Tỷ lệ hộ dụng nước sạch và hợp vệ sinh:  99,5 %

          15. Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom từ: 85-90 %
* Về xây dựng Đảng:

16. Hàng năm phát triển từ: 08-09 đảng viên mới

17. Phấn đấu hàng năm đảng bộ đạt : TSVM.

III. CÁC CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM:

1. Chương trình xây dựng nông thôn mới.
2. Chương trình phát triển dịch vụ, ngành nghề, tiểu thủ công nghiệp gắn kết với đảm bảo vệ sinh môi trường.
3. Chương trình phát triển giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia.

* CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU:

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ:

1.  Nông nghiệp: Phấn đấu tăng trưởng bình quân hàng năm từ 8-10 %, giá trị sản xuất đến năm 2020 đạt 55,63 tỷ đồng.
2. Dịch vụ: Phấn đấu tăng trưởng bình quân hàng năm từ 17,34%, giá trị sản xuất ngành dịch vụ đến năm 2020 đạt 51 tỷ đồng.
3. Tiểu thủ công nghiệp và xây dựng: Phấn đấu tăng trưởng bình quân hàng năm từ 21,56%, giá trị sản xuất ngành TTCN và xây dựng đến năm 2020 đạt trên 35 tỷ đồng.
4. Tài chính ngân sách:

- Quản lí tốt nguồn thu trên địa bàn, tăng thu ngân sách, công khai minh bạch về tài chính ngân sách theo Luật NSNN, thực hành tiết kiệm chi, chống lãng phí, thất thoát trong thu, chi ngân sách, phấn đấu thu ngân sách xã đến năm 2020 đạt 1,0- 1,2 tỷ đồng.
5. Tập trung đầu tư xây dựng cơ bản:

- Vận động nhân dân thực hiện tốt xã hội hóa các chương trình, với phương châm “nhà nước và nhân dân cùng làm”. Tranh thủ các chương trình, dự án, các nguồn vốn và bằng nhiều biện pháp để huy động đóng góp của nhân dân đầu tư xây dựng các công trình còn lại trên địa bàn theo hướng quy hoạch xây dựng nông thôn mới.

6. Xây dựng nông thôn mới: Triển khai thực hiện đề án xây dựng nông thôn mới theo lộ trình và theo từng giai đoạn phù hợp. Phấn đấu xã đạt chuẩn nông thôn mới trước năm 2020.
7. Quản lí đất đai, tài nguyên và môi trường:

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lí, sử dụng đất theo quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, hoàn thành công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các loại trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lí nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường. Phấn đấu các hộ gia đình, cơ sở sản xuất chăn nuôi có hệ thống xử lí nước thải đảm bảo vệ sinh môi trường, thu gom rác thải  90%.
II. PHÁT TRIỂN VĂN HÓA – XÃ HỘI:
1. Giáo dục:
- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, nâng cao chất lượng toàn diện. Phấn đấu 03 trường đạt chuẩn Quốc gia trước năm 2020.
2. Công tác Y tế-DS.KHHGĐ-Trẻ em:

- Đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia và Quốc tế, chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em. Trạm y tế đạt chuẩn Quốc gia vào năm 2016.

3- Công tác chính sách xã hội- xóa đói giảm nghèo- an sinh xã hội:

- Tiếp tục triển khai các chương trình mục tiêu Quốc gia, giải quyết việc làm, XĐGN, thực hiện tốt công tác chăm sóc các đối tượng có công. Phấn đấu giảm hộ nghèo còn dưới 4 %; bình quân thu nhập đầu người từ 35-40 triệu đồng/người/năm.
4- Văn hóa thông tin- thể dục thể thao:
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phấn đấu đến năm 2020 có từ 02-3 thôn, cơ quan được tỉnh công nhận đạt chuẩn văn hóa và đạt xã văn hóa.
III. TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH, GIỮ VỮNG ỔN ĐỊNH CHÍNH TRỊ VÀ TTATXH.

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 28-NQ/TW, của BCH Trung ương ( khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”, nâng cao chất lượng xây dựng cơ sở cụm tuyến ATLC, SSCĐ. Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân.
 - Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ, thực hiện có hiệu quả mô hình “Thôn không có tội phạm và tệ nạn xã hội”.
IV. VỀ XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN MẶT TRẬN CÁC ĐOÀN THỂ:

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân tham gia xây dựng chính quyền. Nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND, UBND xã trên các lĩnh vực theo thẩm quyền, đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.
- Đổi mới phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của tình hình mới. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội trong công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh.
V. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG:

 - Tăng cường sự đoàn kết, thống nhất trong toàn Đảng bộ, làm tốt công tác giáo dục, bồi dưỡng nâng cao nhận thức về chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.
 - Triển khai, quán triệt đầy đủ, kịp thời các Nghị quyết của Đảng các cấp đến cán bộ, đảng viên và nhân dân. Hoàn thành công trình biên soạn lịch sử Đảng bộ xã để giáo dục truyền thống cho đoàn viên thanh niên, cán bộ, đảng viên và nhân dân.
- Thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, giữ vững chế độ tự phê bình và phê bình, nhất là trong cán bộ chủ chốt gắn với thực hiện tốt quy chế dân chủ trong Đảng. Xây dựng quy chế làm viêc của BCH đảng bộ. Nâng cao chất lượng sinh hoạt các chi bộ trực thuộc, phấn đấu hàng năm 80% chi bộ đạt trong sạch vững mạnh và trên 95 % đảng viên hoàn thành nhiệm vụ, phấn đấu không có chi bộ yếu kém, đảng viên vi phạm kỷ luật. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát theo quy định Điều lệ Đảng
- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị-xã hội, đổi mới xây dựng quy trình, phương pháp ra nghị quyết phù hợp với nhiệm vụ, tình hình kinh tế -xã hội của địa phương.
- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về xây dựng Đảng, gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh,
  VI. Các nhóm giải pháp: Đại hội đề ra 5 nhóm giải pháp chủ yếu sau:
1. Công tác quy hoạch và quản lí quy hoạch.
2. Huy động nguồn lực cho phát triển kinh tế-xã hội:

3. Chuyển đổi cây trồng, vật nuôi và ứng dụng tiến bộ khoa học kỷ thuật.
4. Tăng cường quản lí nhà nước và đẩy mạnh cải cách hành chính.

5. Nâng cao sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên; hiệu quả hoạt động của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể.

C. Đại hội đã tập trung thảo luận, tham gia vào báo cáo chính trị của Ban Chấp hành đảng bộ thị xã Hương Trà khóa XIII và các văn kiện trình đại hội XII của Đảng. Ban Chấp hành đảng bộ xã Bình Thành khóa IX tổng hợp ý kiến thảo luận tại đại hội để bổ sung, hoàn chỉnh văn bản báo cáo Ban chấp hành đảng bộ thị xã.
  D. Với tinh thần dân chủ tập trung trí tuệ đại hội đã bầu Ban chấp hành đảng bộ khóa IX gồm 13 đồng chí thay mặt cho đại hội lãnh đạo đảng bộ và nhân dân xã Bình Thành tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết của đại hội
- Đại hội đã bầu 07 đ/c đại biểu chính thức và 01 đại biểu dự khuyết vào đoàn đại biểu đại diện cho ý chí, nguyện vọng và trí tuệ của đảng bộ xã tham dự đại hội đại biểu đảng bộ thị xã lần thứ XIII nhiệm kỳ 2015-2020.

-  Đại hội giao cho Ban Chấp hành đảng bộ xã Bình thành khóa IX nhiệm kỳ 2015-2020, căn cứ vào Nghị quyết đại hội, Nghị quyết đại hội Đảng các cấp, xây dựng chương trình hành động cụ thể và kế hoạch công tác để sớm đưa Nghị quyết đại hội đi vào cuộc sống.
- Đại hội kêu gọi đảng bộ và nhân dân xã Bình Thành quyết tâm vượt qua khó khăn, thử thách, phát huy tinh thần đoàn kết thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ xã lần thứ IX, nhiệm kỳ 2015-2020, xây dựng Bình Thành đạt xã nông thôn mới trước năm 2020./.
                                                                  T/M ĐOÀN CHỦ TỊCH

  Xác nhận chữ ký của đồng chí…………………………………….

                   T/M ĐẢNG ỦY
PAGE
6